
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RD - EX-2022-35395099- -APN-DGA#ANPIDTYI - 10-02-2023 - Ventanilla Permanente AR 
60000 - Proceso de evaluación - Proyectos aprobados

 

VISTO el Expediente EX-2022-35395099- -APN-DGA#ANPIDTYI, el Decreto N.º 157 del 14 de febrero de 2020, la 
Resolución N.º 134 deL 16 de mayo de 2022 del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA 
INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la Resolución N.º 134/2022 del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA 
INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN, organismo descentralizado en la órbita 
del MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN, se instrumentó la convocatoria para la presentación 
de proyectos para la adjudicación de Aportes Reembolsables (AR 60000), a través de la Dirección Nacional del Fondo 
Tecnológico Argentino, destinados al financiamiento de proyectos de desarrollo tecnológico presentados por empresas 
cuya finalidad sea mejorar los argumentos de competencia mediante la incorporación de tecnología, la modernización 
tecnológica o el desarrollo tecnológico, en el marco del PROGRAMA DE INNOVACIÓN FEDERAL (AR-L1330) del 
BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO.

Que a la citada convocatoria se presentaron un conjunto de proyectos que fueron sometidos al procedimiento de 
admisibilidad implementado por la Dirección Nacional del Fondo Tecnológico Argentino.

Que, asimismo, dichos proyectos han sido objeto de las evaluaciones técnicas efectuadas por los evaluadores designados 
por la referida Dirección Nacional, los que se han expedido oportunamente.

Que como consecuencia de dichas evaluaciones se determinaron las propuestas aprobadas de acuerdo a su formulación 
original.

Que la Dirección Nacional del Fondo Tecnológico Argentino y la Dirección General Financiamiento Externo y Local de 
la referida Agencia Nacional han tomado la intervención en la esfera de su competencia.

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA 
INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN ha tomado la intervención de su 
competencia.



Que la presente medida se encuentra amparada en las disposiciones establecidas en el Decreto N.º 157 del 14 de febrero 
de 2020 y conforme lo aprobado en la reunión del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA 
INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN del 10 de febrero de 2023.

Por ello,

EL DIRECTORIO 
DE LA AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, 

EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN 
RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Aprobar de acuerdo a su formulación original las propuestas presentadas a la convocatoria para la 
adjudicación de Aportes Reembolsables (AR 60000) por las empresas que se detallan en el Anexo I que como IF-2023-
08721783-APN-DEPT#ANPIDTYI forma parte integrante de la presente medida, adjudicando a las mismas un aporte 
reintegrable para la ejecución de los proyectos allí detallados y por los montos establecidos en el citado Anexo.

ARTÍCULO 2°.- Delegar en la Dirección Nacional del Fondo Tecnológico Argentino la facultad de suscribir los 
instrumentos pertinentes para la concreción del Beneficio Promocional a que se refiere el Artículo 1° del presente acto 
administrativo.

ARTÍCULO 3º.- El gasto que demande la presente medida será atendido con la disponibilidad presupuestaria 
correspondiente al PROGRAMA DE INNOVACIÓN FEDERAL (AR-L1330) del BANCO INTERAMERICANO DE 
DESARROLLO.

ARTÍCULO 4°.- Regístrese, notifíquese a las interesadas, comuníquese la Dirección Nacional del Fondo Tecnológico 
Argentino, a la Dirección General Financiamiento Externo y Local y a la Dirección General de Asuntos Jurídicos, todas 
de la mencionada Agencia Nacional. Cumplido, archívese.

 

 





AR 60000 2022


Resultados Parciales del Proceso de Evaluación


Propuestas Aprobadas de acuerdo a su formulación original


Instrumento
Código de 


Proyecto
EE Entidad Beneficiaria Título del Proyecto CUIT CIIU Jurid Evaluaciones Inversión ANPIDTYI Inversión ANPIDTYI


AR 60000 


2022
AR 60000 0025


EX-2022-92474146- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


ELIAS YAPUR SA
INCORPORACIÓN DE MODERNA TECNOLOGÍA A 


NUESTRO PROCESO DE LIMPIEZA Y PINTADO
30526925129


D - 28 - 


28110 
SF


Tecnico: (Ing. Vasquez, 


Pablo): Aprobado / 


Financiero: (CPN De 


Ugarriza, Roberto): 


Aprobado


            75.000.619,23            60.000.000,00                  75.000.619,23               60.000.000,00 


AR 60000 


2022
AR 60000 0028


EX-2022-96628563- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


ELIAS YAPUR SA


INCORPORACIÓN DE MODERNA TECNOLOGÍA PARA 


AUTOMATIZAR LA FABRICACIÓN DE NAVES 


INDUSTRIALES.


30526925129
D - 28 - 


28110 
SF


Tecnico: (Ing. Vasquez, 


Pablo): Aprobado / 


Financiero: (CPN De 


Ugarriza, Roberto): 


Aprobado


            53.055.476,55            42.444.381,24                  53.055.476,55               42.444.381,24 


AR 60000 


2022
AR 60000 0029


EX-2022-97373682- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


FERRARI MONTAJES 


S.R.L.


INCORPORACIÓN DE TECNOLOGÍA PARA MEJORAR 


EL CORTE Y DISEÑO DE CHAPA
30714641324


 D - 28 - 


28110  
SF


Tecnico: (Ing. Adradas, 


Alejandro): Aprobado / 


Financiero: (CPN De 


Ugarriza, Roberto): 


Aprobado


            29.568.238,65            23.651.886,15                  29.568.238,65               23.651.886,15 


AR 60000 


2022
AR 60000 0030


EX-2022-97758987- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


ING.TOSTICARELLI Y 


ASOC. SA CONSULTORA


MODERNIZACIÓN TECNOLÓGICA PARA EL ÁREA DE 


AUSCULTACIÓN DE CARRETERAS
30585159545


K - 74 - 


74210 
SF


Tecnico: (Ing. Lima, 


Sebastian): Aprobado / 


Financiero: (CPN De 


Ugarriza, Roberto): 


Aprobado


            34.293.363,06            27.434.690,40                  34.293.363,06               27.434.690,40 


AR 60000 


2022
AR 60000 0031


EX-2022-97971404- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


MARTIN OMAR ALBERTO AUTOMATIZACIÓN DEL PROCESO DE SOLDADURA 20086182042
D - 29 - 


29219 
CO


Tecnico: (Ing. Colareda, 


Adrian): Aprobado / 


Financiero: (CPN De 


Ugarriza, Roberto): 


Aprobado


            60.255.922,80            48.000.000,00                  60.255.922,80               48.000.000,00 


AR 60000 


2022
AR 60000 0032


EX-2022-


100184935- -APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


MILLANEL COSMETICA 


S.R.L.


INCORPORACIÓN DE TECNOLOGÍAS PARA OBTENER 


PROCESOS PRODUCTIVOS DE ALTA EFICIENCIA EN 


LA FABRICACIÓN DE COSMÉTICOS, Y LOGRAR 


MEJORAS DE CALIDAD EN LOS PRODUCTOS.


30708460105
D - 24 - 


24249 
BA


Tecnico: (Ing. Lima, 


Sebastian): Aprobado / 


Financiero: (CPN De 


Ugarriza, Roberto): 


Aprobado


            61.746.546,28            49.322.755,30                  61.746.546,28               49.322.755,30 


AR 60000 


2022
AR 60000 0034


EX-2022-


103178345- -APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


VANDALIA S.A.


AUTOMATIZACIÓN DE LA DOSIFICACIÓN DEL HILO 


A LA MÁQUINA DE TEJER Y DEL PROCESO DE 


FRIZADO


30674956211
D - 17 - 


17290 
SF


Tecnico: (Ing. Colareda, 


Adrian): Aprobado / 


Financiero: (CPN De 


Ugarriza, Roberto): 


Aprobado


            49.524.484,00            39.619.100,00                  49.524.484,00               39.619.100,00 


AR 60000 


2022
AR 60000 0035


EX-2022-


103298066- -APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


GRANTEC SA


MÁQUINA DE CORTE POR LASER PARA LA 


OPTIMIZACIÓN DEL PROCESO DE CORTE EN 


PRODUCTOS DE CHAPAS.


30670799758
D - 28 - 


28999 
ER


Tecnico: (Ing. Vasquez, 


Pablo): Aprobado / 


Financiero: (CPN De 


Ugarriza, Roberto): 


Aprobado


            22.894.590,51            18.315.672,40                  22.894.590,51               18.315.672,40 


AR 60000 


2022
AR 60000 0036


EX-2022-


104423573- -APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


EJEMPLAR S.A.


DESARROLLO E IMPLEMENTACIÓN DE UNA 


REINGENIERÍA DE PROCESOS PARA AUMENTAR LA 


COMPETITIVIDAD Y CIRCULARIDAD EN LA 


FABRICACIÓN DE PRODUCTOS DE ALGODÓN 


HIDRÓFILO.


30708010584
D - 17 - 


17290
ER


Tecnico: (Ing. Jalo, 


Emilio): Aprobado / 


Financiero: (CPN De 


Ugarriza, Roberto): 


Aprobado


            75.069.456,00            60.000.000,00                  75.069.456,00               60.000.000,00 


AR 60000 


2022
AR 60000 0040


EX-2022-


106129026- -APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


3D ARGENTINA S.A. AUTOMATIZACIÓN DEL PROCESO DE ENVASADO 30713701803
D - 24 - 


24290 
ER


Tecnico: (Ing. Lima, 


Sebastian): Aprobado / 


Financiero: (De Ugarriza, 


Roberto): Aprobado


            41.591.656,17            33.273.324,93                  41.591.656,17               33.273.324,93 


Montos Solicitados Montos Aprobados







AR 60000 2022


Resultados Parciales del Proceso de Evaluación


Propuestas Aprobadas de acuerdo a su formulación original


Instrumento
Código de 


Proyecto
EE Entidad Beneficiaria Título del Proyecto CUIT CIIU Jurid Evaluaciones Inversión ANPIDTYI Inversión ANPIDTYI


Montos Solicitados Montos Aprobados


AR 60000 


2022
AR 60000 0041


EX-2022-


108102942- -APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


INDUSTRIAS 


FRIGORÍFICAS RECREO 


SAIC


INCORPORACION DE MODERNA TECNOLOGIA AL 


PROCESO DE EMPAQUE
30504677032


D - 15 - 


15111
SF


Tecnico: (Lic. Fernandez, 


Pablo): Aprobado / 


Financiero: (De Ugarriza, 


Roberto): Aprobado


            76.364.520,57            60.000.000,00                  76.364.520,57               60.000.000,00 


AR 60000 


2022
AR 60000 0042


EX-2022-


108971655- -APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


ESTABLECIMIENTOS 


METALÚRGICOS 


ONCATIVO SA


AUTOMATIZACIÓN DEL PROCESO DE AFILADO DE 


DISCOS PARA MAQUINAS SEMBRADORAS Y 


FERTILIZADORAS


30536375348
D - 29 - 


29219 
CO


Tecnico: (Ing. Colareda, 


Adrian): Aprobado / 


Financiero: (De Ugarriza, 


Roberto): Aprobado


            75.008.761,20            60.000.000,00                  75.008.761,20               60.000.000,00 


AR 60000 


2022
AR 60000 0047


EX-2022-


110460913- -APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


CASTELLANO 


REPUESTOS SRL


ADQUISICION DE MAQUINA CNC CON CUARTO EJE 


DIGITAL
30712127674


D - 34 - 


34300 
CO


Tecnico: (Ing. Adradas, 


Alejandro): Aprobado / 


Financiero: (De Ugarriza, 


Roberto): Aprobado


            22.803.425,00            18.210.593,25                  22.803.425,00               18.210.593,25 


AR 60000 


2022
AR 60000 0050


EX-2022-


114849457- -APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


MAN SER SRL
CELDA DE SOLDADURA ROBOTIZADA PARA PIEZAS 


SERIADAS
30707930418


D - 29 - 


29290 
CO


Tecnico: (Ing. Adradas, 


Alejandro): Aprobado / 


Financiero: (De Ugarriza, 


Roberto): Aprobado


            39.842.030,54            31.873.623,00                  39.842.030,54               31.873.623,00 


AR 60000 


2022
AR 60000 0051


EX-2022-


114798425- -APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


CORYMEC 9 DE JULIO 


S.R.L


INCORPORACIÓN DE MODERNA TECNOLOGÍA EN LA 


ETAPA DE CORTE
30710150849


D - 29 - 


29219 
BA


Tecnico: (Ing. Colareda, 


Adrian): Aprobado / 


Financiero: (De Ugarriza, 


Roberto): Aprobado


            44.813.050,00            35.850.300,00                  44.813.050,00               35.850.300,00 


761.832.140,56$   607.996.326,67$  761.832.140,56$    607.996.326,67$ 15 PROYECTOS







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: AR 60000- Proyectos Aprobados sin Modificacion - Anexo Resolucion


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 2

		Pagina_2: Página 2 de 2

		fecha: Martes 24 de Enero de 2023

				2023-01-24T10:33:23-0300





		reparticion_0: Dirección de Evaluación de Proyectos Tecnológicos
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_2: IF-2023-08721783-APN-DEPT#ANPIDTYI

		Numero_1: IF-2023-08721783-APN-DEPT#ANPIDTYI

		cargo_0: Director

		numero_documento: IF-2023-08721783-APN-DEPT#ANPIDTYI

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Diego Alejandro Dall' Armellina

				2023-01-24T10:33:24-0300









	fecha: Viernes 24 de Febrero de 2023
	numero_documento: RESOL-2023-39-APN-DANPIDTYI#ANPIDTYI
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-02-24T19:20:52-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Fernando Ernesto Peirano
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Directorio de la Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico Y la Innovación
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación
		2023-02-24T19:20:56-0300




